[image: image1.jpg]

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

РЕШЕНИЕ

от 15 июня 2021 г. № 4-ОК

	О результатах проведения публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 20 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар»;
в соответствии с решениями Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар»  от 14.04.2006 № 26/04-392 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний, проводимых на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар», от 30.03.2021 № 5/2021 – 87 «О проекте решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского   округа «Сыктывкар»;
учитывая мнения, высказанные участниками публичных слушаний, проведенных 16 апреля 2021 года, о несогласии с изменениями, вносимыми в статью 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар»,  дополнительно поступившие три коллективных и одно индивидуальное обращения (мнения) с выражением несогласия о внесении изменений в статью 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», рекомендациями Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми, поступившими 19.04.2021 года, по результатам рассмотрения проекта решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар»;
учитывая поступившее в Совет МО ГО «Сыктывкар» 15.06.2021 г. разъяснение прокуратуры г. Сыктывкара о том, что внесение изменений в Устав МО ГО «Сыктывкар» в части передачи полномочий Совета МО ГО «Сыктывкар» по утверждению Правил землепользования и застройки МО ГО «Сыктывкар» администрации МО ГО «Сыктывкар» является правом, а не обязанностью, и, исходя из буквального толкования ч. 1 ст. 32 Градостроительного кодекса Российской Федерации Совет МО ГО «Сыктывкар» вправе оставить за собой полномочия по утверждению Правил землепользования и застройки МО ГО «Сыктывкар»
организационный комитет муниципального образования городского округа «Сыктывкар» по подготовке и проведению публичных слушаний

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать главе муниципального образования городского округа «Сыктывкар» - руководителю администрации внести в Совет МО ГО «Сыктывкар» проект решения Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в редакции, утвержденной решением Совета МО ГО «Сыктывкар» от 30.03.2021 № 5/2021 – 87 «О проекте решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар», с учетом рекомендаций, поступивших от Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми 19.04.2021 г., с тем, чтобы депутаты Совета МО ГО «Сыктывкар» самостоятельно приняли решение по вопросу перераспределения полномочий в части передачи полномочий Совета МО ГО «Сыктывкар» по утверждению Правил землепользования и застройки МО ГО «Сыктывкар» администрации МО ГО «Сыктывкар»:
«Проект
РЕШЕНИЕ
ПОМШУÖМ
от ______________ № _______
О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
городского округа «Сыктывкар»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 76 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», в соответствии с результатами публичных слушаний, проведенных 16 апреля 2021 года,
Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
РЕШИЛ:
1. Утвердить изменения и дополнения в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар» согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми для государственной регистрации.
3. Главе муниципального образования городского округа «Сыктывкар» - руководителю администрации опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в течение семи дней со дня его поступления.
4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном законодательством, с особенностями, установленными абзацами вторым и третьим настоящего пункта.
Подпункт 1.2 пункта 1, подпункт 3.3 пункта 3 и пункт 4 приложения к настоящему решению вступают в силу в порядке, установленном законодательством, но не ранее 29.06.2021.
Пункты 5 и 6 приложения к настоящему решению вступают в силу в порядке, установленном законодательством, но не ранее 07.06.2021.
Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации

                  Н.С. Хозяинова
Председатель Совета
МО ГО «Сыктывкар»

                   А.Ф. Дю
 Приложение
к решению Совета МО ГО «Сыктывкар»
от __________ г. № _______
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
   ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
1. В части 1 статьи 26:
1.1. Пункт 42 изложить в следующей редакции:

«42) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;».
1.2. Дополнить пунктом 43 в следующей редакции:
«43) принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.».
2. В части 2 статьи 33:
2.1. В пункте 14 слова «, правил землепользования и застройки» исключить.
2.2. Пункт 15 признать утратившим силу.
3. В части 6 статьи 44:
3.1. Дополнить пунктами 18.4 и 18.5 следующего содержания:
«18.4) утверждает правила землепользования и застройки;
18.5) утверждает местные нормативы градостроительного проектирования;».
3.2. Пункт 51 изложить в следующей редакции:
«51) организует в соответствии с федеральным законом выполнение кадастровых работ и утверждает карту-план территории;».
3.3. Дополнить пунктом 52 следующего содержания:
«52) принимает решения и проводит на территории городского округа мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направляет сведения о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.».
4. В части 2 статьи 58:
4.1. В пункте 11 знак «.» заменить знаком «;».
4.2. Дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) принимает решения и проводит на территории Эжвинского района мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направляет сведения о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.».
5.  Часть 2 статьи 74 изложить в следующей редакции:
«2. Зарегистрированный Устав муниципального образования подлежит опубликованию (обнародованию) в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Коми, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», и вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).».
6.  Часть 5 статьи 76 изложить в следующей редакции:
«5.  Муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования подлежит опубликованию (обнародованию) в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Коми, предусмотренного частью 6 статьи 4  Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», и вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).».
	Председатель оргкомитета
	Матвеев В.Ю. - заместитель руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар»

	Зам. председателя

оргкомитета
	Куделина Н.В. – начальник правового управления администрации МО ГО «Сыктывкар»

	Секретарь оргкомитета

	Батанина Ю.В. -  главный специалист аппарата Совета МО ГО «Сыктывкар»

	Члены   оргкомитета

	Логина Н.Г. – председатель постоянной комиссии по бюджету, налогам, экономическому развитию и городскому хозяйству Совета МО ГО «Сыктывкар»

Литвина С.Е. – председатель постоянной комиссии по социальным вопросам Совета  МО ГО «Сыктывкар»

Филиппов А.Ф. – руководитель аппарата Совета  МО ГО «Сыктывкар»

PAGE
2